


Skatteministeriet

20. marts 2015
J.nr. 15-0423353

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 436 af 4. februar 2015 (alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Eva Kjer Hansen (V).

Benny Engelbrecht

/ Jeanette Rose Hansen



Spørgsmål

Ministeren bedes på baggrund af rapporten Status over grænsehandel 2014 redegøre for, hvor mange arbejdspladser Danmark taber som følge af danskernes grænsehandel i Tyskland.

Svar

Skatteministeriet har ikke umiddelbart grundlag for at vurdere konsekvenserne for antallet af arbejdspladser i Danmark, som følge af at danskerne har mulighed for at grænsehandle i bl.a. Tyskland.

Som udgangspunkt må det dog lægges til grund, at den samlede beskæftigelse er ret upåvirket af niveauet for grænsehandel.

Muligheden for at købe varer i andre lande i form af import og grænsehandel er med til at styrke husholdningernes købekraft og forbrugsmuligheder. Det styrker isoleret set den økonomiske fordel ved at arbejde. Modstykket til, at danskerne kan handle i udlandet, er desuden, at udenlandske virksomheder og personer kan købe varer og ydelser i Danmark.

En grænsehandel, som fx drives af afgiftsforskelle, kan imidlertid repræsentere en omkostning for Danmark. Det afhænger af, om de negative virkninger af grænsehandlen og mulige effekter på arbejdsudbud og forbrugssammensætning opvejer de gavnlige virkninger fra det provenu, der opnås, og mulige virkninger på eksempelvis folkesundheden.

Danske afgiftsstigninger kan desuden medføre et fald i beskæftigelsen på kortere sigt, men effekten afhænger af, hvilke afgifter der er tale om, og hvordan et evt. provenu anvendes. På længere sigt er beskæftigelsen især bestemt af arbejdsudbuddet og strukturerne på arbejdsmarkedet.

Selve niveauet for grænsehandlen afspejler imidlertid mange andre forhold end afgiftsforskelle. Det kan fx være tradition, indkøb i forbindelse med ferier, adgang til et andet varesortiment, prisforskelle i form af lavere produktionsomkostninger og avancer uden for Danmark og - for så vidt angår øl og sodavand - den manglende pant i de tyske grænsebutikker. Disse forhold berøres ikke af afgiftsniveauet.